1

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	ИРКУТСКИЙ РАЙОН

	ДУМА ДЗЕРЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

                                                Р Е Ш Е Н И Е
                                                     ПРОЕКТ

От «    »                          201__ г.

Об  исполнении бюджета Дзержинского муниципального образования за 2015 год

                              №    /     -дсп
На основании статей 264.2, 264.5, 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 6, 24, 60 Устава Дзержинского муниципального образования, Положения о бюджетном процессе в Дзержинском муниципальном образовании утвержденного Решением Думы Дзержинского муниципального образования от 30 октября 2013г. № 15/63-дсп, Дума Дзержинского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Утвердить годовой отчет «Об исполнении бюджета Дзержинского муниципального образования за 2015 год» (далее – бюджет поселения) по доходам в сумме 6938890,69 руб., в т.ч. безвозмездные  поступления  в сумме – 815100,00 руб., по расходам в сумме 9750704,88 руб. и дефицитом в сумме 2811814,19 руб. согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Утвердить показатели исполнения бюджета поселения за 2015 год:

- по доходам бюджета поселения по кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению № 2 к настоящему решению;

- по доходам бюджета поселения по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета согласно приложению № 3 к настоящему решению;

- по расходам бюджета поселения по ведомственной структуре расходов бюджета поселения согласно приложению № 4 к настоящему решению;

- по расходам бюджета поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджета согласно приложению № 5 к настоящему решению;

- по источникам финансирования дефицита бюджета поселения  по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению № 6 к настоящему решению;
- по источникам финансирования дефицита бюджета поселения по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению № 7 к настоящему решению.
3. Опубликовать данное решение Думы Дзержинского муниципального образования в  средствах массовой информации.

Глава Дзержинского
муниципального образования
                                               И.В.Соколовская
Пояснительная записка

к отчету об «Исполнении бюджета Дзержинского МО за 2014 год»

Контрольно-счетной палатой Иркутского районного муниципального образования была проведена проверка годовой бюджетной отчетности по исполнению бюджета за 2014 год администрации Дзержинского муниципального образования на основании заключенного Соглашения от 25.12.2013г. № 17.

Заключение КСП: бюджетная отчетность администрации Дзержинского муниципального образования за 2014 год по основным параметрам соответствует требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191-н и признана достоверной.

Решением Думы Дзержинского муниципального образования от 24.12.2013 г. № 16/67-дсп «О бюджете Дзержинского муниципального образования на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (далее местный бюджет)  были утверждены следующие характеристики бюджета поселения на 2014 год:

- общий объем доходов бюджета поселения в сумме 7754,4 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 1551,5 тыс. руб.;

- общий объем расходов в сумме 8374,6 тыс. руб.;

- размер дефицита в сумме 620,2 тыс. руб. или 10,0 % от общего объема доходов бюджета поселения без учета объема безвозмездных поступлений.

В течение 2014 года бюджет Дзержинского муниципального образования менялся, дополнялся и на 01.01.2015 года был утвержден Думой Дзержинского муниципального образования от 24.12.2014г. № 25/110-дсп в следующих параметрах:

- доходы в сумме 11311,6 тыс. руб., в т.ч. безвозмездные поступления в сумме 3002,2 тыс. руб.: (дотации в сумме 2113,2 тыс. руб., из них областного фонда финансирования тыс. руб., районного фонда финансирования тыс. руб.; субсидии: перечень народных инициатив – 888,3 тыс. руб., субвенции на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ – 0,7 тыс. руб.);
- расходы в сумме 12115,4 тыс. руб.;

Основные показатели исполнения местного бюджета за 2014 год по доходам и расходам представлены в таблице.

       Таблица  (тыс. руб.)

	Наименование статей
	Решение Думы от 24.12.2013г. № 16/68-дсп
	Решение Думы от 24.12.2014г. № 25/110-дсп
	Исполне-но на 01.01.
2015г.
	% исполне-ния гр. 4/гр.3
	%

Удельный вес

	1
	2
	3
	4
	7

	Всего доходов,

В том числе:
	7754,4
	11311,6
	16175,5
	143,0
	100,00

	Доходы налоговые и неналоговые
	6202,9
	8312,2
	13176,1
	158,5
	81,5

	Акцизы на дизтопливо, масла, бензин
	410,4
	410,4
	304,4
	74,2
	1,9

	НДФЛ
	2301,5
	2301,5
	2857,5
	124,2
	17,7

	Налоги на имущество
	3051,0
	4684,2
	8953,1
	191,8
	55,3

	 -налог на имущество физических лиц
	859,0
	859,0
	867,7
	101,0
	5,4

	 -земельный налог
	2192,0
	3825,2
	8085,3
	211,4
	49,9

	Государственная пошлина
	23,0
	23,0
	14,9
	64,8
	0,1

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	417
	578,1
	728,5
	126,0
	4,5

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

	314,0
	316,8
	100,9
	2,0

	Прочие неналоговые доходы

	1,0
	0,9
	90,0
	0

	Безвозмездные поступления
	1551,5
	2999,4
	2999,4
	100,0
	18,5

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	1551,5
	1817,4
	1817,4
	100,0
	11,2

	Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета

	295,8
	295,8
	100,0
	1,8

	Прочие субсидии бюджетам поселений

	888,3
	888,3
	100,0
	5,5

	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

	0,7
	0,7
	100,0
	0

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений

	-2,8
	-2,8
	100,0

	Всего расходов
	8374,6
	12115,4
	9811,6
	81,0
	100,00

	Общегосударственные вопросы
	6244,1
	7717,7
	6873,1
	89,9
	70,1

	 -функционирование должностного лица субъекта РФ и муниципального образования
	1028,3
	1100,1
	1097,5
	99,8
	11,2

	 -функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местной администрации
	5115,8
	6517,6
	5775,6
	88,6
	58,9

	 -резервные фонды
	100,0
	100,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	28,0
	10,0
	35,7
	0,1

	Национальная экономика
	410,4
	514,4
	276,2
	53,7
	2,8

	 -дорожное хозяйство
	410,4
	410,4
	174,6
	42,5
	1,8

	 -другие вопросы в области национальной экономики

	104,0
	102,3
	98,4
	1,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1378,6
	3165,0
	2005,7
	63,4
	20,4

	 -коммунальное хозяйство
	26,5
	5,3
	2,9
	5,3
	0

	 -благоустройство
	1352,1
	3159,7
	2002,8
	63,4
	20,4

	Другие вопросы в области культуры и кинематографии
	12,4
	20,4
	20,3
	99,5
	0,2

	Социальное обеспечение
	87,1
	97,3
	97,3
	100,0
	1,0

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	7,8
	44

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	234,2
	344,1
	344,1
	100,0
	3,5

	Межбюджетные трансферты

	184,5
	184,5
	100,0
	1,9

	Дефицит бюджета (-), Профицит (+)
	-620,2
	-803,8
	6363,9

	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами поселений в валюте Российской Федерации
	2220,2
	2291,9

	Погашение бюджетами поселений кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	-1600,0
	-2085,0
	-2085,0
	100,0
	100,0

Состав и исполнение доходной части складываются из собственных доходов: налоговых и неналоговых, а также безвозмездных поступлений.

Основные показатели доходов местного бюджета представлены в таблице № 1. Доходная часть бюджета выполнена на 143,0% (при плане 11311,6 тыс. руб. и факте – 16175,5 тыс. руб.), в т.ч. поступление  собственных доходов выполнено на 154,5%, увеличение за счет НДФЛ, налога на имущество физических лиц, земельного налога, доходы от аренды земельных участков (регистрация предприятий на территории Дзержинского МО, земельного налога РЖС, уплата за аренду земельного участка ООО «Ушаковская» за три года.
Как видно из таблицы наибольший удельный вес в структуре доходов Дзержинского муниципального образования составляют налоговые и неналоговые доходы 81,5% от общих доходов, безвозмездные поступления составляют 18,5% от общих доходов.

В структуре доходов наибольший удельный вес от суммы собственных доходов составляют: НДФЛ – 17,7% и земельный налог – 49,9%.

В структуре безвозмездных поступлений наибольший удельный вес составляют: дотации – 13,0% и субсидии – 5,5%,.

Исполнение расходной части бюджета поселения на 01.01.2015г. составило 81,0%  при плане 12115,4 тыс. руб. и факте 9811,6 тыс. руб. Это представлено в таблице.

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» процент выполнения составил 89,9% при плане 7717,7 тыс. руб. и факте 6873,1 тыс. руб.

Доля  в структуре расходов по разделу 01 «Общегосударственные вопросы»  составила 70,1% от общей суммы расходов в 2014 году:

- заработная плата и начисления по оплате труда – 5564,3 тыс. руб.;

- услуги связи – 42,6 тыс. руб.;

- транспортные услуги – 26,6 тыс. руб.;

- оплата коммунальных услуг (электроэнергия) – 44,9 тыс. руб.;

- аренда помещения (здание под почту) – 36 тыс. руб.;

- ремонт автомобиля, компьютерной и оргтехники, заправка картриджей, пожарной сигнализации, услуги по договору ГПХ – 56,3 тыс. руб.;

- сопровождение и обновление 1С бухгалтерия, зарплата + кадры, Консультант+, программы «Регистр МО», программа Касперский, печать информационных сообщений, техосмотр, ОСАГО, учеба повышение квалификации, подписка на газеты, услуги охранной сигнализации, услуги по договору ГПХ, медицинский осмотр, оплата сайта – 436,8 тыс. руб.;

- оплата транспортного налога за служебный автомобиль – 1,2 тыс. руб.;

- приобретение телефонов, фотоаппарата, автомобиля на сумму 521,9 тыс. руб.;

- приобретение ГСМ, канцелярских принадлежностей, хозяйственных материалов, запасных частей к автомобилю и офисной техники – 142,6 тыс. руб.

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» выполнение 0,1% при плане 28 тыс. руб. и факте 10 тыс. руб. (приобретены указатели водокачек и гидрантов, ликвидирована свалка).

По разделу 04 «Национальная экономика» выполнение 53,7 %., (план – 514,4 тыс. руб. и факт. 276,2 тыс. руб.
Доля  в структуре расходов  по  разделу 04 «Национальная экономика» в общей сумме расходов составила 2,8% от общей суммы расходов в 2014 году:

по 0409 – дорожный фонд (174,6 тыс. руб.):
- зимнее содержание автомобильных дорог – 74,3 тыс. руб.;
- оформление дорог на кадастровый учет – 100,0 тыс. руб.;
по 0412 - другие вопросы в области национальной экономике (102,3 тыс. руб. услуги по разработке правил землепользования и застройки Дзержинского муниципального образования).

По  разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 63,4%. (план – 3165,0 тыс. руб., факт – 2005,7 тыс. руб.):

Доля в структуре расходов по  разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 20,4% от общей суммы расходов в 2014 году.
Были произведены следующие расходы:

по 0502 коммунальное хозяйство - (2,9 тыс. руб. - электроснабжение водонапорной башни в сумме 2,9 тыс. руб.);

по 0503 благоустройство - (2002,8 тыс. руб.)

- расходы по освещению улиц (электроэнергия) 193,8 тыс. руб.;
- ремонт электрических сетей на сумму 99,8 тыс. руб.;

- расходы по "Реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив  Иркутской области": обустройство детской площадки             п. Дзержинск по улице Новая 71 за счет областного финансирования и софинансирования на сумму 938,3 тыс. руб.;
- вывоз ТБО на сумму 663,4 тыс. руб.;
- формовочная обрезка деревьев на сумму 99,5 тыс. руб.;
- расходы на хозяйственные материалы (мешки для мусора, перчатки, метла, грабли) в сумме 8,0 тыс. руб.

По разделу 08 «Культура, кинематография» «Другие вопросы в области культуры и кинематографии» расходы выполнены на – 99,5% при плане – 20,4 тыс. руб. и факте – 20,3 тыс. руб.

Доля в структуре расходов по разделу 08 «Культура и кинематография» 0,1% от общей суммы расходов в 2014 году:

- подписка на газету «Ангарские огни» ветеранам войны, труженикам тыла и инвалидам на сумму 8,0 тыс. руб.;

- приобретение подарков к праздникам 9 мая, дня пожилого человека и на конкурс «Дары осени» – 12,4 тыс. руб.

По разделу 10 «Социальная политика» - 100,0 % доплаты к пенсии при плане – 97,3 тыс. руб. и факте – 97,3 тыс. руб.

Доля в структуре расходов по разделу 10 «Социальная политика» – 1,0% от общей суммы расходов в 2014 году.

Расходы  по разделу 11 «Физическая культура и спорт» «другие вопросы в области физической культуры и спорта» расходов в 2014 году не было, так как документы не были представлены вовремя (заливка катка оплачена в январе 2015г.).

По разделу 13 «Обслуживание муниципального долга» - расходы составили 344,1 тыс. руб. (это проценты по кредиту), выполнение 100%.
Доля в структуре расходов по разделу 13 «Обслуживание муниципального долга» составила 3,5% от общей суммы расходов.

По разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера» выполнение 100 % или 184,5 тыс. руб.

Доля в структуре расходов «Межбюджетные трансферты общего характера» составила 1,9% от общей суммы расходов в 2014 году:
- Го и ЧС – 36,6 тыс. руб.;

- ЖКХ – 64,6 тыс. руб.;
- дороги – 20,7 тыс. руб.;
- СЭП – 12,1 тыс. руб.;

- КСП – 50,5 тыс. руб.

В структуре расходов наибольший удельный вес в общей сумме расходов бюджета Дзержинского муниципального образования на 01.01.2015 г. приходится на общегосударственные вопросы 70,1%, на жилищно-коммунальное хозяйство – 20,4%., обслуживание муниципального долга – 3,5%, национальная экономика 2,8%, межбюджетные трансферты 1,9% и т.д.

По источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета: в Дзержинском муниципальном образовании профицит составил 6363,8 тыс. руб., по источникам в счет этого был погашен кредит в сумме 2085 тыс. руб. (485 тыс. руб. за 2013 год и по графику 1600 тыс. руб. за 2014 год).

В Дзержинском муниципальном образовании в 2014 году было проведено 3 аукциона, заключено 3 контракта.
Подготовила: нач. ФЭО Кешикова В.Т